¹⁹ Per il testo si veda *supra*, nt. 18.

²⁰ La probabile data del senatoconsulto Iunciano è il 127 d.C. Sul provvedimento, si vedano KRÜGER, *Das Versäumnisverfahren*, cit., p. 183, VOCI, *Diritto ereditario*, II, cit., p. 418, IMPALLOMENI, *Le manomissioni*, cit., 98, e SILLA, *La 'conitio'*, cit., 44 s. e 151 ss., nonché, da ultimo, GONZÁLEZ ROLDÁN, *Il diritto ereditario*, cit., p. 159 ss.

²¹ Dopo '*placere*' sembra caduto '*ut*', mentre il '*si quis*' sottintende un '*essel*': in alternativa va tolto '*isque*'. Il brano da '*praetor cognoscat*' alla fine, che conterrebbe il riferimento alla finzione, presenta una costruzione un po' macchino-

D. 40.5.28.4 (Ulp. 5 *fideic.*): Si quis servum non hereditarium rogatus manumittere latitet, factum est senatus consultum Aemilio Iunco et Iulio Severo consulibus in haec verba: ‘placere, si quis ex his, qui fideicommissam libertatem ex quacumque causa deberent servo, qui mortis tempore eius qui rogavit non fuerit, isque adesse negabitur, praetor cognoscat et, si in ea causa esse videbitur, ut, si praesens esset, manumittere cogi deberet, id ita esse pronuntiet: cumque ita pronuntiasset, idem iuris erit, quod esset, si ita, ut ex fideicommissis manumitti debuisset, manumissus esset’.

Il provvedimento conteneva, sembrerebbe, un richiamo, anch’esso in forma di finzione, all’onerato presente. Si stabiliva che, in caso di assenza dell’onerato dal giudizio, il pretore dovesse eseguire la *causae cognitio*, per verificare anzitutto se il *rogatus*, nell’ipotesi di presenza in giudizio, fosse effettivamente tenuto alla manomissione. In caso di valutazione positiva, il magistrato doveva pronunciarsi in tal senso anche in caso di assenza. Così sembra da intendere la frase ‘*ut, si praesens esset, manumittere cogi deberet, id ita esse pronuntiet*’. Non c’erano accenni né alla *iusta causa absentiae* come nel Dasumiano, né al ‘*libertatem competere*’ previsto nel Rubriano²².

Le conseguenze della *pronuntiatio* sul ‘*competere libertatem*’ erano descritte nella seconda parte del testo del senatoconsulto riferito in D. 40.5.28.4. Se il pretore si fosse pronunciato nel senso prima precisato, il servo si sarebbe trovato nella medesima condizione giuridica determinata dalla manomissione *ex causa fideicommissi*. La frase ‘*idem iuris erit, quod esset, si ita, ut ex fideicommissis manumitti debuisset, manumissus esset*’ sembra alludere alla finzione prevista nel senatoconsulto Dasumiano. La manomissione fittizia richiamata nel provvedimento, pertanto, sembra essere quella dell’onerato, non quella testamentaria diretta. Il cenno contenuto nel senatoconsulto all’*ex fideicommissis manumitti*’, infatti, riportava direttamente allo schema delineato dal Dasumiano, nel quale si parlava di ‘*ex causa fideicommissi manumissus est*’, come riferito in D. 40.5.51.6 (Marcian. 9 *inst.*)²³.